
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společnost pro queer paměť, z. s. 

 

Inventář archivního fondu 

 

 
název fondu: Jan Lány 

číslo fondu: 19 

rozsah: 0,45 bm 

 

 

 

 

 

 

 

zpracoval: Jan Seidl, říjen 2022 



1 

 

Poznámka k povaze a obsahu archivního fondu 

Písemnosti, které tvoří tento fond, předal do správy Společnosti pro queer paměť, z. s., 

v listopadu 2015 Jan Lány, bývalý předseda výkonného výboru Svazu Lambda, který je do té 

doby uchovával ve svém bytě.  

Jde o provenienčně různorodý materiál, který zčásti pochází z činnosti Svazu Lambda, zčásti 

z činnosti SOHO, z části z činnosti International Gay and Lesbian Association (ILGA), zčásti 

z činnosti různých organizací, s nimiž Jan Lány udržoval kontakt. Z toho důvodu, že 

v původním uložení nebylo v organizaci materiálu provenienční hledisko zohledňováno a že 

vznik či uchování všech zde obsažených písemností má přirozeného společného jmenovatele 

v osobním působení Jana Lányho, nepřistupovali jsme k dělení tohoto archivního souboru 

podle organizací, v jejichž rámci vznikal, a fond jsme nazvali podle jeho dárce.  

Tematicky jde o bohatý soubor historických pramenů, umožňujících poznání řady aspektů 

situace neheterosexuálních lidí v českých zemích i řadě jiných evropských zemí přibližně 

v letech 1975 až 1992, kdy hlavní oblast, kterou tyto prameny dokumentují, je emancipační 

hnutí LGBT lidí. V dohodě s dárcem je fond přístupný pro badatelské využití. Vzhledem 

k tomu, že inventář neobsahuje tematický rejstřík, doporučujeme zájemcům při práci s ním 

využití klávesové zkratky Ctrl+F. 

 

Literatura 

Seidl, Jan a kol.: Od žaláře k oltáři. Emancipace homosexuality v českých zemích od roku 

1867 do současnosti, Brno, Host 2012. 

 

Obsah archivního fondu 

charakteristika materiálu období karton 

zápisy ze schůzí přípravného výboru a výkonného výboru SL, 

zpráva revizní komise 

1990–1991 1 

informace o Gay klubu Most a Gay klubu Teplice, přehledy 

příjmů a výdajů SL, korespondence se SOHO, zápisy ze schůzí 

výboru 1. ZO (AO) SL, dopisy předsedy 1. ZO členům 

1991–1992 1 

dokumenty k založení, činnosti a likvidaci SL, dokumenty 

k založení nadace SOHO-Petronius, dokumenty k činnosti SOHO, 

dokumenty k činnosti Helsinského výboru a Čs. rady pro 

humanitární spolupráci, kopie článků francouzských médií o 

situaci LGBT lidí v ČSFR, dokumenty k činnosti ILGA, rukopis 

„104% fóry“, korespondence mezi SL a SOHO, výroční zprávy 

SL v angličtině, originál stanov SL 

1990–1993 1 

materiály a kopie materiálů různých zahraničních původců (SRN, 

Dánsko, USA, Izrael aj.) k různým aspektům homosexuality 

(coming out, duchovní život, filatelie, senioři, zdravotní postižení 

atd.) 

1991–1992 1 

materiály k činnosti ILGA 1991 1 

výstřižky z čs. a zahraničního tisku, zahraniční materiály k různým 

aspektům homosexuality, materiály z mezinárodní konference 

1989–1990 2 



2 

 

Sexual Minoritites and Society v Tallinu (1990), dopis organizace 

Lega členům, plány akcí Socioterapeutického klubu, letáky SL, 

plán práce SL, dokumenty k činnosti ILGA, pozvánka na klubový 

večer Lambda Ostrava, výroční zpráva SL v angličtině za rok 

1989, dopisy HRHO členům federální vlády, volební zpravodaj 

HRHO, strojopisy novinových článků J. Lányho, program 

ustavující konference SL, rukopis projevu J. Lányho, dokumenty 

k setkání LGBT organizací v Brně 

dokumenty ke konferenci ILGA v Helsinkách  1984 2 

dokumenty ke konferenci ILGA ve Vídni 1983 2 

dokumenty k činnosti IGLYO 1986–1990 2 

dokumenty k tématu HIV/AIDS 1987–1990 2 

korespondence s vydavateli průvodce Spartacus, další materiály 

k tomuto průvodci 

1975–1988 2 

korespondence s vydavateli dalších zahraničních gay periodik, 

další materiály k nim 

1976–1987 2 

dokumenty k činnosti Campain for Homosexual Equality (CHE) 1976–1983 2 

dokumenty k činnosti sekce ILGA pro východní a jihovýchodní 

Evropu, dokumenty k organizaci konferencí této sekce v Lipsku, 

Praze a Bratislavě, dokumenty k činnosti ILGA, bulletiny ILGA, 

dokumenty k evropským a světovým konferencím ILGA, 

dokumenty k činnosti členských organizací ILGA  

1989–1992 3 

průvodci po gay podnicích v Praze v němčině a angličtině, leták 

klubu Adonis, volební leták kandidáta do FS Iva Procházky, kopie 

korespondence Františka Bloudka s Policií ČR ve věci evidence 

homosexuálních osob, zápisy z parlamentů SOHO 

1991–1992 3 

materiály a kopie materiálů různých zahraničních původců 

k různým aspektům homosexuality 

1988–1992 3 

bulletiny ILGA 1983–1989 4 

zprávy EEIP (Eastern Europe Information Pool) 1982–1989 4 

průklepy dopisů Petra Prokeše různým redakcím, korespondence 

J. Lányho s různými osobami v zahraničí i ČSSR 

1978–1989 4 

výstřižky z čs. i zahraničních periodik 1932–1992 4 

dokumenty k činnosti SL: výroční zprávy za rok 1991 v angličtině, 

návrh změn stanov, dokumenty k výroční konferenci 1991, 

dokumenty k rezignaci pokladníka SL, zápisy ze schůzí 

přípravného a výkonného výboru SL, další dokumenty k činnosti 

SL, korespondence Františka Bloudka s Policií ČR ve věci 

evidence homosexuálních osob, materiály k dánskému právnímu 

řádu, stanovy SL, návrh koncepce klubového zařízení Lambda, 

návrhy stanov SL, další materiály ke vzniku SL, vstupenky na gay 

Silvestr U Rozvařilů, výroční zpráva Lambdy v angličtině za rok 

1988, PF 1987 vinárny U Petra Voka 

1986–1991 4 

materiály německých, rakouských a švýcarských LGBT 

organizací 

1982–1991 4 

materiály britských a amerických LGBT organizací 1976–1991 4 

materiály nizozemských, finských a francouzských LGBT 

organizací 

1989–1992 4 

 


